
1

COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA, PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA (PC) SUDDIVISO IN N. 4 
LOTTI: 

LOTTO 1 - POLIZZA ALL RISKS (Danni al patrimonio) CIG: 7568707699 

LOTTO 2 - POLIZZA RCA CIG: 7568715D31 
LOTTO 3 - KASKO  CIG: 75687244A1 
LOTTO 4 - TUTELA LEGALE CIG: 75687287ED 

PROGETTO EX ART. 23 C. 14 E 15 DEL D.LGS. 50/2016 
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

La presente procedura di gara verrà espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza per 

conto del Comune di Fiorenzuola d’Arda ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m., 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codice, come da Convenzione 

stipulata il 13 febbraio 2018 (n. 653 Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza e prot. n. 3555, 

successivamente prorogata al 31/07/2018 con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/04/2018) fra la 

predetta CUC ed il suddetto Comune, con il quale l’aggiudicataria di ogni lotto del presente appalto stipulerà il 

relativo contratto. 

Appalto di servizi   suddiviso in n. 4 lotti identificati come segue: 

LOTTO DESCRIZIONE POLIZZA CPV 

1 All Risks ( Danni al patrimonio) 66515000-3 Servizi di assicurazione contro 

danni o perdite, incendi 

2 RCA/ARD- Libro matricola 66516100-1 Servizi di assicurazione di 

responsabilità civile autoveicoli 

3 KASKO 66514110-0 Servizi di assicurazione di 

autoveicoli 

4 Tutela legale 66513100-0 Servizi di assicurazione 

protezione legale 

Come previsto dall’art. 51 D.Lgs. 50/2016 il presente appalto è suddiviso in n. 4 lotti funzionali di cui all'articolo 3, 

comma 1, lettera qq) del medesimo decreto; decorrenza e durata dei servizi oggetto dei lotti del presente appalto, 

sono fissati nella sottoriportata tabella: 

LOTTO 
Con decorrenza 
dalle ore 24 del 

Con scadenza alle 
ore 24 del 

1) Polizza ALL-RISKS ( Danni al patrimonio) 20/08/2018 30/06/2022 

2) Polizza RCA/ARD 21/08/2018 30/06/2022 

3) Polizza KASKO 21/08/2018 30/06/2022 

4) Polizza TUTELA LEGALE 31/12/2018 30/06/2022 



 

2

Le caratteristiche specifiche dei singoli servizi assicurativi, compresi scoperti, franchigie e limiti di risarcimento, 

sono dettagliatamente indicati nei capitolati di polizza, appositamente predisposti e costituenti documentazione 

della presente procedura di gara. 

Per l’assistenza nella presente procedura nonché per la gestione ed esecuzione delle polizze assicurative, la 

Stazione Appaltante dichiara di essersi avvalsa e di avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi del 

D.Lgs. 209/2005, dell’RTI Assiteca BSA srl  - mandante - (C.F. 06954420151 - P. IVA n. 0184173036. ) iscrizione al 

RUI n. 163861 ed Assiteca Piacenza srl – mandataria/capogruppo (CF e PIVA n. 01100870334), iscrizione al RUI n. 

B000067360. 

Di conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti oggetto della presente gara saranno gestiti, per conto della 

Stazione Appaltante dal broker. 

La remunerazione del broker, che ha eseguito le attività di cui sopra, è a carico delle Compagnie aggiudicatarie 

nella misura, in percentuale sul premio imponibile, del 10% per i lotti 1) 3) 4) e 4% per il lotto 2). 

Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dalla Impresa di Assicurazione alla propria rete di vendita e 

non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per il Contraente. 

Si conviene altresì che, con l’apposizione della sottoscrizione in calce a ciascuna quietanza di pagamento, la 

Società certifica e garantisce al Contraente che nessuna erogazione, mediante pagamento o conferimento di 

qualunque altra utilità, è stata riconosciuta o promessa, a titolo di intermediazione assicurativa, né direttamente, 

né ndirettamente o attraverso terzi, al broker incaricato od a Società o persone ad esso collegate, in eccedenza 

alle provvigioni regolarmente indicate nei documenti di gara. La Società si impegna altresì a rendicontare 

annualmente il Contraente di ogni somma corrisposta al Broker in esecuzione del presente contratto. 

 

REQUISITI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 

Essendo la presente procedura mirata all’affidamento del servizio di copertura assicurativa di rischi 

economicamente rilevanti, è indispensabile che i Concorrenti soddisfino requisiti minimi di partecipazione legati 

ad aspetti economico-finanziari e tecnico-professionali per garantire adeguatamente la prestazione. 

L’entità di tali requisiti è stata determinata in modo da garantire la più ampia partecipazione alla gara da parte 

degli operatori economici che competono nel mercato di riferimento, non pregiudicando in alcun modo la 

concorrenza. 

La partecipazione alla gara sarà riservata alle Compagnie di assicurazione aventi legale rappresentanza e stabile 

organizzazione in Italia, in possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle assicurazioni private con riferimento al 

ramo del lotto per cui si presenta l’offerta, in base al D. Lgs. n. 209/2005, ed in possesso dei prescritti requisiti. 

Oltre alle forme di raggruppamenti e consorzi previsti dall’art. 48 del D. Lgs. 50/2016 è ammessa la partecipazione 

alla presente procedura di gara nella forma della coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del codice civile. 

Al fine di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura, la 

Stazione Appaltante non procederà ad una selezione delle manifestazioni di interesse; pertanto, tutti gli operatori 

economici interessati saranno automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte secondo il termine e le 

modalità indicati più oltre e allegando la documentazione attestante i requisiti di partecipazione come previsto dal 

Disciplinare di gara. 

Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere, e successivamente dimostrare, i requisiti 

prescritti e precisamente: 

 
MOTIVI DI ESCLUSIONE 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

� Idoneità professionale (Art. 83, commi 1, lett. a) e 3, del Codice) 

1. iscrizione al registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

della Provincia in cui il concorrente ha sede, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto del 

servizio appaltando. In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi 

del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle 

Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative sociali, anche 

l’iscrizione all’Albo regionale; 

All’impresa di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, 

secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 

commerciali di cui all’allegato XVI del Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le 

modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilita, ovvero mediante attestazione, sotto la 

propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri 



 

3

professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è corrente. 

 

2. possesso dell’autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio 

dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005; 

 

 
CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (ART. 83 COMMA 1 LETTERA B E ALL. XVII, PARTE I DEL CODICE) 
DEL D.LGS. 50/2016) 

Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., consorzio o coassicurazione) dovrà, a 

pena di esclusione dalla procedura, essere in possesso del seguente requisito di capacità economica e finanziaria: 

1. aver realizzato, nel triennio 2015–2016-2017, una raccolta premi complessiva, nei rami danni, 

non inferiore ad € 50.000.000,00 (cinquantamilioni), limitata ad €. 10.000.000,00 (diecimilioni) 

per il solo Lotto 4 - Tutela Legale. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre 

anni, il requisito deve essere rapportato al periodo di attività effettivamente prestata. Tale 

requisito è richiesto, in ragione del valore economico dell’appalto, al fine di selezionare un 

operatore affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale.  

Mezzo di prova: i bilanci o gli estratti di bilancio degli ultimi tre anni; 

2. Produrre una referenza bancaria di data non anteriore a tre mesi, in originale, di un istituto 

bancario o intermediario autorizzato ai sensi del d.lgs. n. 385/1993 dalla quale risulti che 

l’impresa dispone di mezzi finanziari adeguati per assumere ed eseguire il servizio oggetto di 

gara. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese o coassicurazione, ciascuna impresa 

componente il RTI o il riparto coassicurativo deve presentare, in sede di richiesta, verifica, 

controllo, la dichiarazione bancaria o dell’intermediario da cui risulti specificamente che 

ciascuna impresa raggruppata dispone di mezzi finanziari adeguati per assumere ed eseguire il 

servizio oggetto di gara. 

Mezzo di prova: la medesima dichiarazione in originale 

 
CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (ART. 83 COMMA 1 LETTERA C) E ALL. XVII, PARTE II DEL D.LGS. 
50/2016) 
 
Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., consorzio o coassicurazione) dovrà, a pena 

di esclusione dalla procedura, essere in possesso del seguente requisito di capacità tecnica-professionale: 

1. aver svolto - con buon esito - nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione della 

presente procedura, almeno tre servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara. 

Dovrà essere specificato l’elenco dei contratti con indicazione, per ciascuno, del CIG, 

dell’oggetto, del periodo contrattuale e del committente;  

Mezzo di prova: le attestazioni rilasciate dai committenti. 
Per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli ultimi tre esercizi finanziari il cui bilancio 

sia stato approvato al momento della pubblicazione della presente procedura.  
 
COSTI DELLA SICUREZZA INTERFERENZIALI 
 

Trattandosi di “servizi di natura intellettuale e per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione 

appaltante”, non si procedere alla redazione del D.U.V.R.I., non ravvisando per l'esecuzione dello stesso attività 

comportanti rischi da interferenze e conseguentemente costi della sicurezza relativi alle interferenze medesime. 

Pertanto, gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad euro 0,00. 

 
CALCOLO DELL’IMPORTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
 

Si precisa che gli importi sono stati determinati tenendo conto, per ciascun lotto, delle coperture ritenute 

necessarie al fine di un'efficace tutela per l'Ente, dei valori e massimali assicurati, della situazione dei sinistri degli 

ultimi 3 anni e delle valutazioni del Broker del Comune in base alle condizioni assuntive attuali del mercato 

assicurativo. 



 

4

 

 

 

 

 

LOTTO 

Importo complessivo 
a base di gara al 
netto imposte 

Importo opzione 
proroga tecnica (al 

netto delle imposte) 

Importo complessivo a base 
di gara (al netto delle 
imposte – compresa 

opzione proroga tecnica 6 
mesi) 

1- Polizza All Risks ( Danni al 

patrimonio) 
€ 66.052,60 € 8.588,95 € 74.641,55 

2  - Polizza RCA/ARD € 38.117,26 € 4.960,00 € 43.077,26 

3 - Kasko € 7.792,03   € 1.013,22 € 8.805,25 

4 – Tutela Legale € 22.930,52 € 3.288,66 € 26.219,18 

Importo totale a base di gara € 134.892,41 € 17.850,83 € 152.743,24 

 
 

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI 
 

NECESSARI ALL'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
 

 

A 

 

DESCRIZIONE DEI SERVIZI 

Valore complessivo 
dell’appalto al netto delle 

imposte 

(Euro) 

A.1 LOTTO 1 - POLIZZA ALL RISKS  € 66.052,60 

A.2 LOTTO 2 - POLIZZA RCA € 38.117,26 

A.3 LOTTO 3 - POLIZZA KASKO  € 7.792,03 

A.4 LOTTO 4 – TUTELA LEGALE € 22.930,52 

A.4 Opzione Proroga tecnica (180 giorni) 17.850,83 

A.10 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) / 

 Totale A 152.743,24 

B Ulteriori spese  

B.1 Imposte di legge 34.574,62 

B.2 Contributo gara (ANAC) 225,00 

B.3 Spese per commissione giudicatrice ex art. 77 Dlgs 50/2016 200,00 

 Totale B 34.999,62 

 TOTALE (A+B) 187.742,86 

 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

L’aggiudicazione, per singolo lotto, avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con valutazione del rapporto qualità-prezzo, misurato sulla base di elementi 

oggettivi. I premi indicati negli atti di gara costituiscono basi d’asta con obbligo di ribasso: sono pertanto 



 

5

ammesse esclusivamente, pena l’esclusione, offerte al ribasso rispetto alle singole basi d’asta indicate nei 

documenti di gara. 

La Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione del lotto anche in presenza di una sola offerta per detto lotto, 

purché valida e dichiarata congrua. 

In presenza di un’unica offerta, non verrà attribuito alcun punteggio agli elementi offerti, in quanto gli stessi 

verranno valutati solo per verificarne la conformità alle prescrizioni del disciplinare di gara comunque denominato 

e l’ammissibilità delle varianti eventualmente proposte. 

La Stazione Appaltante verificherà la congruità delle offerte ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, 

riservandosi di applicare il comma 6 del medesimo articolo qualora ne sussistano i presupposti. 

 
FORMULE PER L’APPLICAZIONE DEL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’attribuzione dei punteggi viene effettuata in 100/100 secondo la seguente ripartizione: 

OFFERTA TECNICA: 70 Punti 
OFFERTA ECONOMICA: 30 Punti 
Formeranno oggetto di valutazione della qualità dell’offerta tecnica, con attribuzione discrezionale del punteggio 

da parte della Commissione giudicatrice, gli elementi sotto elencati, a ciascuno dei quali sono assegnati punteggi 

per un totale di 70,00 punti: 
 

Parametri Fattori ponderali (P) 

Norme generali e modalità di esecuzione del contratto Pa 10,00 

Estensioni/limitazioni di garanzia Pb 30,00 

Limiti di indennizzo, massimali e franchigie Pc 30,00 

 
MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO. 

 

I punteggi verranno attribuiti, per ciascuna offerta, secondo la seguente formula: 

 

 
Pi=Ai*Pa + Bi*Pb + Ci*Pc 

 

 

dove:  

Pi = punteggio totale attribuito al concorrente esaminato (iesimo). 

Pa, Pb, Pc = Fattori ponderali espressi nella sopra citata tabella. 

Ai, Bi, Ci=coefficienti compresi tra 0 ed 1, attribuiti al concorrente esaminato (iesimo), entro i limiti esposti nella 

tabella sotto riportata: 

 

Qualità della variante proposta Coefficiente 

A1) Offerta notevolmente migliorativa: l’offerta proposta prevede estensioni 
di garanzie, elevazione e/o proroghe di termini, elevazioni di limiti di 
indennizzo, riduzione di scoperti e franchigie tali da incrementare in modo 
significativo e sostanziale la portata e l’estensione complessiva della 
copertura. 

da 0,81 a 1,00 

A2) Offerta migliorativa: l’offerta proposta prevede estensioni di garanzie, 
proroghe di termini, elevazioni di limiti di indennizzo, riduzione di scoperti e 
franchigie tali da incrementare la portata complessiva della copertura. 

da 0,61 a 0,80 

A3) Offerta equivalente (nessuna modifica significativa) o accettazione testo 
proposto senza varianti. 

0,60 

A4) Offerta leggermente peggiorativa: l’offerta  proposta prevede limitazioni 
di garanzie, decadenze o riduzioni dei termini, riduzioni dei limiti di 
indennizzo, elevazione di scoperti e franchigie tali da ridurre la copertura in 
misura poco significativa, con un aggravio del rischio per l’Ente di lieve entità. 

da 0,40 a 0,59 

A5) Offerta peggiorativa: l’offerta  proposta prevede limitazioni di garanzie, 
decadenze o riduzioni dei termini, riduzioni dei limiti di indennizzo, elevazione 
di scoperti e franchigie tali da ridurre la copertura in misura significativa, con 

da 0,20 a 0,39 



 

6

un aggravio del rischio significativo per l’Ente, ma tollerabile. 

A6) Offerta inadeguata: l’offerta proposta prevede delle limitazioni tali da 
ridurre in modo sostanziale la copertura nel suo complesso esponendo l’ente 
ad un notevole aggravio del rischio, difficilmente tollerabile. 

da 0,00 a 0,19 

 
Il punteggio risultante per ciascuna offerta verrà esposto con apprezzamento fino al secondo decimale. 

 

REQUISITI MINIMI DELL’OFFERTA TECNICA 
 

Si precisa che le offerte che non raggiungeranno il seguente punteggio minimo per ciascun Fattore ponderale (P) 
verranno automaticamente escluse: 
 

Fattori ponderali (P) 

Pa 2,00 

Pb 6,00 

Pc 6,00 

 
RIPARAMETRAZIONE: 
 

Al concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio sulla base di quanto precedentemente indicato, verranno 

attribuiti 70 punti. 
 

Alle altre offerte verranno assegnati punti proporzionalmente decrescenti secondo la formula: 

 

 
70*PJ/MP 

 

 

dove:  

PJ=punteggio assegnato all’offerta J 

MP=miglior punteggio tecnico (la più alta valutazione) 

 
VARIANTI 
 
L'offerta tecnica è costituita da una Dichiarazione di accettazione integrale delle condizioni del capitolato speciale, 

oppure indicazione delle eventuali varianti proposte (con un massimo, a pena di esclusione, di 10 varianti per il 
lotto 1 e 3 varianti per ciascuno dei restanti lotti) 
 

Non sono ammesse: 

• la sostituzione integrale del capitolato speciale; 

• la variante che preveda la sostituzione integrale dell’oggetto dell’assicurazione o che ne modifichi gli 

elementi sostanziali; 

• la variante che preveda la modifica di scoperti, franchigie e/o importi minimi non indennizzabili in misura 

superiore al doppio di quanto previsto nel capitolato speciale; 

• l’abrogazione integrale di eventuale garanzia retroattiva o ultrattiva ove espressamente prevista dal 

capitolato speciale; 

• la modifica della clausola broker e della clausola di coassicurazione prevista dal capitolato speciale. 

 

Le offerte che prevedano anche una sola delle suindicate varianti non ammesse, non saranno oggetto di 

valutazione e verranno escluse dalla gara. 

 
MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO ECONOMICO 
 

18.7. Valutazione offerte economiche: alle offerte economiche sarà attribuito un massimo di 30 punti 



 

7

 che saranno assegnati sulla base dei seguenti coefficienti: 

− Il coefficiente 1 (uno) verrà assegnato all’offerta più conveniente per il Comune (contenente il maggior 

ribasso sul valore posto a base di gara); 

− Il coefficiente 0 (zero) verrà assegnato all’offerta che non prevede nessun ribasso rispetto all’importo a 

base di gara;  

− alle offerte intermedie verrà assegnato un coefficiente risultante dall’applicazione della seguente 

formula di interpolazione bilineare: 

 

Ci (per Ai <= A soglia)   =   X * (Ai / A soglia) 

Ci  (per Ai > A soglia)    =    X + (1,00 - X) * [(Ai – A soglia) / (A max – A soglia)] 

 

 

dove: 

Ci = è il coefficiente attribuito al concorrente iesimo; tale coefficiente, moltiplicato per il punteggio massimo 

attribuibile, andrà a stabilire il punteggio definitivo dell’offerta  presentata 

Ai  = è il valore del ribasso del concorrente iesimo;   

Asoglia = media aritmetica dei valori del ribasso offerto  dai concorrenti; 

 Amax  = miglior ribasso offerto 

X= 0,90 

 

Il punteggio dell’elemento prezzo è individuato (come esplicitato nella formula) moltiplicando il relativo 

coefficiente per il punteggio massimo previsto per detto elemento. 

 

Sulla base degli elementi sopraelencati la Commissione redigerà una graduatoria provvisoria di merito per 

l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

DIVIETO DI PARTECIPAZIONE PARZIALE 
 
L’impresa partecipante singolarmente o le imprese partecipanti congiuntamente devono, a pena di esclusione, 

fornire offerta per la copertura dei rischi oggetto del/i lotto/i per cui concorrono in misura pari al 100%. 

 

CAPITOLATI SPECIALI DI POLIZZA 
  

LOTTO CAPITOLATI DI POLIZZA 

 Lotto n. 1: Polizza All Risks  

Allegato quale parte integrante e sostanziale della 

Determinazione  a contrattare sotto la voce 

Allegato 2A 

 Lotto n. 2: Polizza  RCA 

Allegato quale parte integrante e sostanziale della 

Determinazione  a contrattare sotto la voce 

Allegato 2B 



 

8

 Lotto n. 3: Polizza KASKO 

Allegato quale parte integrante e sostanziale della 

Determinazione a contrattare sotto la voce 

Allegato 2C 

 Lotto n. 4: TUTELA LEGALE 

Allegato quale parte integrante e sostanziale della 

Determinazione a contrattare sotto la voce 

Allegato 2D 

 

I relativi contratti si perfezioneranno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

tenendo conto degli importi di aggiudicazione di ogni lotto. 
 
 

********************* 
 


